令和６年 12 月 12 日 14:00

県 土 整 備 部

報 道 関 係 者  各位

７月２５日からの大雨により全面通行止めとなっている県管理道路の

全面通行止め解除の見込みについて

 ７月２５日からの大雨により被害を受け、現在、全面通行止めとなっている県管理

道路の全面通行止め解除の見込みについては、【別紙】のとおりとなっておりますので、

お知らせいたします。

【問合せ先】

山形県県土整備部道路保全課 課長 小林 雅史

電話：023-630-2610 FAX：023-630-2603

報道監 県土整備部次長 森谷 健

 別紙

◆７月２５日からの大雨により全面通行止めとなっている県管理道路の応急復旧の見込み

（R6 年 12 月 12 日 14 時 時点）

No
路線

番号
路 線 名 区 間

規制延長

（km）
う回路

応急復旧

見込み

① 344 国道 344 号
真室川町差首鍋 ～ 酒田市北青沢 幅員規制（2.2ｍ）に移行※１※２ 10 月 25 日

酒田市北青沢 ～ 酒田市観音寺 片側交互通行に移行 ９月 30 日

② 458 国道 458 号 新庄市北町（鍛冶橋） 橋梁架替事業へ移行

③ 458 国道 458 号 鮭川村左道 片側交互通行に移行 ８月３０日

④ 458 国道 458 号 大蔵村大字日蔭倉 片側交互通行に移行 ８月９日

⑤ 30 主要地方道 大石田畑線 舟形町堀内 規制解除 10 月３０日

⑥ 58 主要地方道 新庄鮭川戸沢線 鮭川村曲川 0.5 有 12 月２５日

⑦ 58 主要地方道 新庄鮭川戸沢線 戸沢村野口 0.5 有 12 月２５日

⑧ 187 一般県道 芦沢停車場実栗屋線 舟形町実栗屋 片側交互通行に移行 ８月３1 日

⑨ 262 一般県道 最上小野田線 最上町富沢 ～ 宮城県境 規制解除 ９月 10 日

⑩ 308 一般県道 曲川新庄線 鮭川村京塚 新道 規制解除 ９月 10 日

⑪ 315 一般県道 平田鮭川線 鮭川村段の下 ～ 日下 規制解除 ９月 13 日

⑫ 318 一般県道 新庄長沢尾花沢線 舟形町長沢（長沢目橋付近） 規制解除 ８月３０日

⑬ 318 一般県道 新庄長沢尾花沢線 舟形町長沢～尾花沢市南沢 幅員規制（1.5ｍ）に移行 10 月 10 日

⑭ 112 国道 旧 112 号 鶴岡市田麦俣地内 規制解除 ９月 30 日

⑮ 60 主要地方道 酒田遊佐線 遊佐町吉出 災害復旧事業へ移行（12/6 査定完了）

⑯ 61 主要地方道 菅野代堅苔沢線 鶴岡市五十川 規制解除 ９月 20 日

⑰ 315 一般県道 平田鮭川線 酒田市山元 地すべり事業へ移行

⑱ 362 一般県道 海ヶ沢松山線 酒田市北俣 片側交互通行に移行 １0 月 18 日

⑲ 368 一般県道 鳥海公園青沢線 酒田市草津 片側交互通行に移行 １1 月 19 日

⑳ 368 一般県道 鳥海公園青沢線 酒田市升田 ～ 北青沢 災害復旧事業へ移行（11/13 査定完了）

㉑ 373 一般県道 杉沢南鳥海停車場線 遊佐町上蕨岡 片側交互通行に移行 ８月３０日

㉒ 373 一般県道 杉沢南鳥海停車場線 遊佐町杉沢 片側交互通行に移行 １0 月 18 日

※1 現状は応急的な対策が完了した段階であるため、事前雨量規制基準を時間 20 ㎜、24 時間雨量 80
㎜として設定し、これを超過する雨が降る場合には一時全面通行止めといたします。

また、雪崩対策の施設などの復旧工事が完了していないことに加え、道幅が狭く除雪作業が困難
なため、積雪状況に応じて通行止めとさせていただきます。

※2 国道 344 号の峠区間は引き続き幅員規制（幅 2.2m）を行いますので、積載量が４ｔを超えるトラ
ック等や大型バスは通過することができません。

※ その他、通行を再開した箇所については、被災箇所であるため、積雪状況に応じて通行止めとさせ
ていただく場合がございます。（例年冬期閉鎖を行っている箇所を含む）

※ 応急復旧見込みが「対応中」の箇所については、現在、調査・設計や関係機関との調整に取組んで
おります。これらの箇所については復旧時期が判明した段階で、順次公表いたします。

※ 上表は、あくまで現時点（令和６年 12 月 12 日 14 時時点）での見込みであり、今後の作業状況に
よって変動する場合があります。

※ 県管理道路の通行規制情報（工事等による規制を含む）は、下記 URL より、地図上で確認できます。
  山形県の通行規制情報ホームページ ＞＞＞ https://www.pref.yamagata.jp/doro/